
 

 

 

 

Entgelte für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (mME) 

und intelligenten Messsystemen (iMSys) gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 

 

Preisblatt für Standard- und Zusatzleistungen 
Preise gültig ab 01.01.2022 

 

 

1. Preise für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (mME) gem. § 32 MsbG 

Preis für Standardleistung gem. § 35 Abs. 1 MsbG für mME 
je Messeinrichtung  

Netto 
Brutto 

(inkl. 19% Umsatzsteuer) 

mME für Letztverbraucher (gem. § 2 Nr. 8 MsbG) 

mME für Anlagenbetreiber (gem. § 2 Nr. 1 MsbG) 

16,81 €/a 

16,81 €/a 

20,00 €/a 

20,00 €/a 

 

 

2. Preise für intelligente Messsysteme (iMSys) 

1. Intelligentes Messsystem für Letztverbraucher gem. § 31 
Abs. 1 MsbG 
Preis für Standardleistung gem. § 35 Abs. 1 MsbG für ImSys 
je Messeinrichtung 
(technische Verfügbarkeit gemäß § 30 MsbG vorausgesetzt) 
Entnahme durch Letztverbraucher: 

Netto Brutto 
(inkl. 19% Umsatzsteuer) 

über   6.000 bis  10.000 kWh 

über 10.000 bis  20.000 kWh 

über 20.000 bis  50.000 kWh 

über 50.000 bis 100.000 kWh  

84,03 €/a 

109,24 €/a 

142,86 €/a 

168,07 €/a 

100,00 €/a 

130,00 €/a 

170,00 €/a 

200,00 €/a 

über 100.000 kWh                                                                                                                    nach Vereinbarung             

Verbrauchseinrichtungen nach § 14a EnWG 84,03 €/a 100,00 €/a 

 

 

2. Intelligentes Messsystem für Anlagenbetreiber gem. § 31 
Abs. 2 MsbG 
Preis für Standardleistung gem. § 35 Abs. 1 MsbG für iMSys 
je Messeinrichtung 
(technische Verfügbarkeit gemäß § 30 MsbG vorausgesetzt) 
Einspeisung durch Anlagenbetreiber: 

Netto Brutto 
(inkl. 19% Umsatzsteuer) 

über 7 bis 15 kW 

über 15 bis 30 kW 

über 30 bis 100 kW 

84,03 €/a 

109,24 €/a 

168,07 €/a 

100,00 €/a 

130,00 €/a 

200,00 €/a 

über 100 kW                                                                                                                                 nach Vereinbarung 

 



 

3. Preise für Zusatzleistungen gemäß Messstellenbetriebsgesetz (§ 35 Abs. 2 MsbG) 

 

 
Zusatzleistung 

 
Netto 

 
Brutto 

(inkl. 19% Umsatzsteuer) 

Stromwandlersatz in Niederspannung 

Strom- und Spannungswandlersatz in Mittelspannung 

 

24,50 €/a 

231,00 €/a 

 

 

29,16 €/a 

274,89 €/a 

 

 

 

 
 

 


